Evanilda Gonçalves de Oliveira

Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

– Estado da Bahia –

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº. ____ / 2023.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal em Exercício Marcondes Francisco dos

Santos e ao,Ilmo. Sr. Secretário Municipal de Saúde- Adonel Gomes de Sá

Júnior, requeiro que seja disponibilizado um Profissional Agente Comunitário de

Saúde no Povoado Baixa Funda. Considerando;

É uma demanda dos moradores locais, o quais informaram que a

comunidade não conta com o suporte continuo destes profissionais.

Considerando o papel significativo que o agente de saúde desempenha em prol

da comunidade que está inserido, como: realização de atividades que previnam

doenças e promovam a saúde, visitas domiciliares rotineiras, identificação de

pessoas com sintomas de doenças agudas e crônicas, acompanhamento do

estado e saúde de grávidas, lactantes, idosos, crianças e adolescentes e grupos

em geral em vulnerabilidade, dentre outras. Desta forma, conforme salientando

anteriormente, solicito que seja designado um Profissional de Agente de Saúde

para o Povoado Baixa Funda, objetivando ofertar aos moradores locais um

melhor atendimento e acompanhamento na área da saúde.

Substanciada pelos fatos narrados, e buscando externar maior segurança

aos munícipes, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões, em 24 de maio de 2023.